

**PAPER-II**  
**PUBLIC ADMINISTRATION**

**Signature and Name of Invigilator**

1. (Signature) \_\_\_\_\_  
(Name) \_\_\_\_\_
2. (Signature) \_\_\_\_\_  
(Name) \_\_\_\_\_

**J 1 4 1 3**

OMR Sheet No. : .....  
(To be filled by the Candidate)

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

  
(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_  
(In words)

Time : 1 ¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 16

Number of Questions in this Booklet : 50

**Instructions for the Candidates**

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal / polythene bag on the booklet. Do not accept a booklet without sticker-seal / without polythene bag and do not accept an open booklet.
  - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :** (A) (B) (C) (D)  
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील / पोलिथीन बैग को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील / बिना पोलिथीन बैग की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - (ii) **कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपकी अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।**
  - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।  
**उदाहरण :** (A) (B) (C) (D) जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

## PUBLIC ADMINISTRATION

### Paper – II

**Note :** This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. The major concerns of Public Administration discipline is/are
  - (i) Absorption of the principles of democracy.
  - (ii) Policy sensitivity
  - (iii) Innovative, proactive and risk taking administration
  - (iv) Coping capacity of administration and government to face modern challenges.Select the correct answer by using the codes given below :

**Codes :**

  - (A) (ii) only
  - (B) (i), (ii), (iii)
  - (C) (ii), (iii), (iv)
  - (D) (i), (ii), (iii), (iv)
2. Frederick Taylor noticed a phenomenon of workers, purposely operating below their capacity and called it
  - (A) Skiving
  - (B) Lack of standards of work
  - (C) Unscientific decision making
  - (D) Failure of management to design jobs
3. A formal organization
  - (i) grows and expands
  - (ii) is deliberately impersonal
  - (iii) forces the members of the group to observe the common rules
  - (iv) relationship created by the organization structure are to be honoured by everyone.Select the correct answer by using the codes given below :

**Codes :**

  - (A) (i), (iii) and (iv)
  - (B) (i), (ii) and (iv)
  - (C) (i), (ii) and (iii)
  - (D) (ii), (iii) and (iv)
4. Arrange Elton Mayo's experiments in a chronological sequence. Select the correct answer from the codes given below :
  - (i) First Inquiry
  - (ii) Human Attitudes and Sentiments
  - (iii) The Great Illumination
  - (iv) Absenteeism in the Industries
  - (v) Social organisation

**Codes :**

  - (A) (i), (iv), (v), (iii) and (ii)
  - (B) (i), (iii), (iv), (ii) and (v)
  - (C) (i), (iii), (ii), (v) and (iv)
  - (D) (i), (ii), (iii), (iv) and (v)
5. Which of the following statements about Simon's view of rationality is correct ?
  - (A) Rationality is uni-dimensional.
  - (B) Simon propounds the concept of total rationality.
  - (C) Every decision maker has unlimited knowledge about alternatives.
  - (D) Rationality is limited by the skills, values, purpose and knowledge levels of the decision maker.
6. Which one of the following concept is not developed by Peter Drucker ?
  - (A) Generic Management
  - (B) The concept of Transactional Influence
  - (C) Management by Objectives
  - (D) Knowledge Worker
7. Who among the following rejected the principle of unity of command ?
  - (A) Elton Mayo
  - (B) F.W. Taylor
  - (C) Henry Fayol
  - (D) Presthus

## लोक प्रशासन

### प्रश्नपत्र – II

**निर्देश :** इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. लोकप्रशासन विषय का प्रधान सरोकार निम्नलिखित में से किन से है ?
  - (i) लोकतंत्र के सिद्धांतों का आत्मसातीकरण से।
  - (ii) नीति संवेदनशीलता से।
  - (iii) नवाचारमूलक, अग्रलक्षी, जोखिम उठाने वाले प्रशासन से।
  - (iv) आधुनिक चुनौतियों का सामना कर उन पर काबू पाने की प्रशासन तथा सरकार की क्षमता से।निम्नलिखित कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए :

**कूट :**

  - (A) केवल (ii)
  - (B) (i), (ii), (iii)
  - (C) (ii), (iii), (iv)
  - (D) (i), (ii), (iii), (iv)
2. फ्रेडरिक टेलर ने देखा कि श्रमिक जानबूझकर अपनी क्षमता से कम कार्य करते हैं। इस परिघटना को उन्होंने क्या कहा है ?
  - (A) स्कीविंग
  - (B) कार्य मानकों का अभाव
  - (C) अवैज्ञानिक निर्णय-निर्माण
  - (D) प्रबन्धकों द्वारा कार्य निरूपण की विफलता
3. एक औपचारिक संस्था
  - (i) में वृद्धि और विस्तार होते हैं।
  - (ii) सुविचारित रूप में अवैयक्तिक होती है।
  - (iii) समूह के सदस्यों को सर्वसामान्य नियमों के अनुपालन के लिए बाध्य करती है।
  - (iv) संगठन संरचना से बने संबंधों को प्रत्येक के द्वारा मान्य किया जाता है।निम्नलिखित कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए :

**कूट :**

  - (A) (i), (iii) तथा (iv)
  - (B) (i), (ii) तथा (iv)
  - (C) (i), (ii) तथा (iii)
  - (D) (ii), (iii) तथा (iv)
4. एल्टन मेयो के प्रयोगों को कालानुक्रम में व्यवस्थित कीजिए। नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर चुनिए :
  - (i) फर्स्ट इंकवायरी
  - (ii) ह्यूमन एटिट्यूड्स एण्ड सेंटिमेंट्स
  - (iii) दि ग्रेट इल्युमिनेशन
  - (iv) ऐम्बैटिज्म इन दि इंडस्ट्रीज
  - (v) सोशल आर्गनाइजेशन

**कूट :**

  - (A) (i), (iv), (v), (iii) तथा (ii)
  - (B) (i), (iii), (iv), (ii) तथा (v)
  - (C) (i), (iii), (ii), (v) तथा (iv)
  - (D) (i), (ii), (iii), (iv) तथा (v)
5. तार्किकता से संबंधित साइमन के विचार के परिप्रेक्ष्य में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?
  - (A) तार्किकता एक-आयामी होती है।
  - (B) साइमन ने संपूर्ण तार्किकता की संकल्पना का प्रतिपादन किया है।
  - (C) प्रत्येक निर्णयकर्ता के पास असीमित विकल्प होते हैं।
  - (D) तार्किकता, निर्णयकर्ता के कौशलों, मूल्यों, उद्देश्य तथा ज्ञान के स्तर से परिसीमित होती है।
6. निम्नलिखित में से किस अवधारणा को पीटर ड्रकर द्वारा विकसित नहीं किया गया है ?
  - (A) जेनरिक मैनेजमेंट
  - (B) दि कांसेप्ट ऑफ ट्रांजेक्शनल इंफ्लुएंस
  - (C) मैनेजमेंट बाई ऑब्जेक्टिवज
  - (D) नॉलेज वर्कर
7. निम्नलिखित में से आदेश की एकता के सिद्धान्त को किसने अस्वीकार किया है ?
  - (A) एल्टन मेयो
  - (B) एफ. डब्ल्यू. टेलर
  - (C) हेनरी फेयोल
  - (D) प्रेसथस

8. Which of the following is not a characteristic of Job-centric supervisor in the scheme of Rensis Likert ?
- (A) He exerts heavy pressure on worker for work.  
 (B) He shows confidence in subordinates.  
 (C) He allows little freedom to subordinates.  
 (D) He helps subordinates when mistakes occur.
9. Which one is not among the four systems of management or leadership styles given by Rensis Likert ?
- (A) Exploitative authoritative  
 (B) Benevolent authoritative  
 (C) Constructive  
 (D) Participative (Democratic)
10. Which theory considers personality, motives, values and skills as attributes of leadership ?
- (A) Trait theory  
 (B) Behavioural theory  
 (C) Situational theory  
 (D) Contingency model
11. Yehezkel Dror refers 'Meta Policy' as
- (A) Policy on policy making system  
 (B) Master policy  
 (C) Super policy  
 (D) Integrated policy
12. Which of the following is the part of executive office of the U.S. President ?
- (A) White House staff and office of Management and budget.  
 (B) White House staff and office of Personnel Management  
 (C) Office of Management and Budget and Federal Labour Relation Authority  
 (D) Office of Management and Budget and Office of Personnel Management

13. Who said the following words about comparative Public Administration "the theory of public administration applied to diverse cultures and national settings and the body of factual data by which it can be examined ?"
- (A) Robert A. Dahal  
 (B) Ferral Heady and S.L. Stokes  
 (C) William J. Siffin  
 (D) Dwight Waldo

14. Match List – I with List – II and select the correct answer by using the codes given below :

List – I (Authors)	List – II (Comments)
a. J.S. Mill	i. Continental nuisance
b. Thomas Carlyle	ii. Professional Governors of government
c. Dewey	iii. Trained incapacity
d. Vablan	iv. Occupational Psychosis

**Codes :**

	a	b	c	d
(A)	ii	i	iv	iii
(B)	iii	ii	i	iv
(C)	ii	i	iii	iv
(D)	i	iv	ii	iii

15. There are many gaps in the organisation and operation of development programmes which are :
- (i) Inadequate administrative planning  
 (ii) Traditional administrative practices  
 (iii) Procedural deficiencies  
 (iv) Lack of consciousness of achieving goals
- Select the correct answer by using the codes given below :
- (A) (i), (ii) and (iii)  
 (B) (ii), (iii) and (iv)  
 (C) (i), (iii) and (iv)  
 (D) (i), (ii), (iii) and (iv)

8. रेंसिस लिंकर्ट की योजना में निम्नलिखित में से कौन सा अभिलक्षण कार्य-केंद्रित पर्यवेक्षक का अभिलक्षण नहीं है ?
- (A) वह कार्य को करने वाले पर कार्य को करने के लिए भारी दबाव डालता है ।
- (B) वह अधीनस्थ कर्मियों प्रति विश्वास का प्रदर्शन करता है ।
- (C) वह अधीनस्थों को अत्यल्प स्वतंत्रता प्रदान करता है ।
- (D) गलती होने पर वह अधीनस्थ कर्मियों की सहायता करता है ।
9. निम्नलिखित में से कौन सा रेंसिस लिंकर्ट द्वारा दिए गए प्रबंधन अथवा नेतृत्व शैली की चार प्रणालियों में से एक नहीं है ?
- (A) शोषणात्मक आधिकारिक
- (B) हितकारी आधिकारिक
- (C) रचनात्मक
- (D) सहभागी (लोकतांत्रिक)
10. व्यक्तित्व, प्रयोजन, मूल्य तथा कौशल के लक्षणों को नेतृत्व का कौन सा सिद्धान्त स्वीकार करता है ?
- (A) लक्षणवादी सिद्धान्त
- (B) व्यवहारवादी सिद्धान्त
- (C) परिस्थिति सिद्धान्त
- (D) आकस्मिकता सिद्धान्त
11. वाई. डोर 'मेटा पोलिसी' को अभिहित करते हैं
- (A) नीति निर्माण व्यवस्था पर नीति
- (B) प्रधान नीति
- (C) उत्तम नीति
- (D) एकीकृत नीति
12. निम्नांकित में से कौन सा अमेरिका के राष्ट्रपति के कार्यकारी कार्यालय का भाग है ?
- (A) व्हाइट हाउस स्टाफ एण्ड ऑफिस ऑफ मेनेजमेन्ट एवं बजट
- (B) व्हाइट हाउस स्टाफ एवं ऑफिस ऑफ परसोनेल मेनेजमेन्ट
- (C) ऑफिस ऑफ मेनेजमेन्ट एवं बजट एण्ड फ़ेडरल लेबर रिलेसन ऑथोरिटी
- (D) ऑफिस ऑफ मेनेजमेन्ट एवं बजट एण्ड ऑफिस ऑफ परसोनेल मेनेजमेंट

13. तुलनात्मक लोक-प्रशासन के बारे में यह किसका कथन है कि, "नानाविध संस्कृतियों तथा राष्ट्रीय परिवेश एवं तथ्यात्मक आँकड़ा-समूह जिसके द्वारा इसका परीक्षण किया जा सकता है - में प्रयुक्त लोक प्रशासन का सिद्धांत" ?
- (A) रॉबर्ट ए. डाह्ल
- (B) फेरल हेडी एवं एस.एल. स्टोक्स
- (C) विलियम जे. सिफिन
- (D) ड्वाइट वाल्डो
14. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए तथा दिये गये कूट में से सही उत्तर चुनिए :
- | सूची - I<br>(लेखक) | सूची - II<br>(विचार)                 |
|--------------------|--------------------------------------|
| a. जे.एस. मिल      | i. कांटेनैटल न्यूसेंस                |
| b. थोमस कार्लाइल   | ii. प्रोफेसनल गवर्नर्स ऑफ गवर्नमेण्ट |
| c. डेवी            | iii. ट्रेण्ड इंक्वैपेसिटी            |
| d. वेब्लन          | iv. ऑकुपेशनल साइकोसिस                |
- कूट :
- |     | a   | b  | c   | d   |
|-----|-----|----|-----|-----|
| (A) | ii  | i  | iv  | iii |
| (B) | iii | ii | i   | iv  |
| (C) | ii  | i  | iii | iv  |
| (D) | i   | iv | ii  | iii |
15. विकास कार्यों के संगठन और कार्यान्वयन में बहुत सी कमियाँ हैं; वे हैं :
- (i) अपूर्ण प्रशासनिक नियोजन
- (ii) पारम्परिक प्रशासनिक प्रक्रियाएँ
- (iii) प्रक्रियात्मक खामियाँ
- (iv) लक्ष्य प्राप्ति के प्रति चेतना का अभाव
- निम्न कूट की सहायता से सही उत्तर का चुनाव कीजिए :
- कूट :
- (A) (i), (ii) एवं (iii)
- (B) (ii), (iii) एवं (iv)
- (C) (i), (iii) एवं (iv)
- (D) (i), (ii), (iii) एवं (iv)

16. **Assertion (A) :** Bureaucracy seems to be an essential ingredient of modern civilization.

**Reason (R) :** Bureaucracies are found in all large and complex organizations.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

17. "Development administration is concerned with maximising innovation for development". Who gave this definition ?

- (A) John Montgomery
- (B) Edward Weidner
- (C) F.W. Riggs
- (D) Han Been Lee

18. "Improvement in the effectiveness of development administration depends on the quality and training of public servants who man it and on a social and political environment which liberates their energies." Who of the following made this statement ?

- (A) J.N. Khosla
- (B) Merle Fainsod
- (C) Irving Swerdlow
- (D) F.W. Riggs

19. **Assertion (A) :** The community development programme was launched to secure total development of material and human resources of rural areas.

**Reason (R) :** It was realised while implementing the programme that social change is not possible unless the efforts are people centred and involvement of people in their development is not ensured.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

20. Which of the following is/are the roles of Gram Sabha in the areas covered under Panchayats Extension to the Scheduled Areas as PESA Act, 1996

- (i) Gram Sabha has the power to prevent alienation of land in the scheduled areas.
- (ii) Gram Sabha has the ownership of minor forest produce.
- (iii) Recommendation of Gram Sabha is required for granting licence or mining lease for any minerals in the scheduled areas.

Select the correct answer by using the codes given below :

**Codes :**

- (A) (i) only
- (B) (i) and (ii)
- (C) (ii) and (iii)
- (D) (i), (ii) and (iii)

21. According to 2<sup>nd</sup> ARC, task of delimitation and reservation of constituencies for local governments should be entrusted to

- (A) National Election Commission
- (B) State Election Commission
- (C) Union Parliament
- (D) State Legislature

22. The planning departments of the Development Authorities should be merged with District Planning Committee and Metropolitan Planning Committees. This recommendation was made by

- (A) Hanumantha Rao Committee
- (B) Dantewala Committee
- (C) K. Santhanum Committee
- (D) 2<sup>nd</sup> Administrative Reforms Commission

23. The principle of subsidiarity is related to

- (A) Assigning more financial powers from centre to states.
- (B) Devolution of functions to Panchayats to make them function as an institution of self government.
- (C) Delegation of authority within an organisation
- (D) Delegation of authority outside the organisation

16. **अभिकथन (A) :** अधिकारी तंत्र आधुनिक सभ्यता का अनिवार्य अंश प्रतीत होता है ।  
**कारण (R) :** सभी बृहद् और जटिल संगठनों में अधिकारी तंत्र विद्यमान होते हैं ।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
 (C) (A) सत्य है, लेकिन (R) असत्य है ।  
 (D) (A) असत्य है, लेकिन (R) सत्य है ।
17. “विकास प्रशासन का सरोकार विकास के लिए नवाचार के अधिकतमीकरण से है” – यह परिभाषा किसने दी है ?  
 (A) जॉन मोन्टगोमरी  
 (B) एडवर्ड विड्नर  
 (C) एफ. डब्ल्यू. रिग्स  
 (D) हैन बीन ली

18. “विकास प्रशासन की प्रभावशीलता में वृद्धि इसमें कार्यरत लोक सेवकों की गुणवत्ता एवं प्रशिक्षण तथा उनकी ऊर्जा को बंधन-मुक्त करने वाले सामाजिक एवं राजनीतिक वातावरण पर निर्भर है ।” यह कथन किसका है ?  
 (A) जे.एन. खोसला (B) मेरले फेनसोड  
 (C) इरविन स्वार्डलो (D) एफ.डब्ल्यू. रिग्स

19. **अभिकथन (A) :** सामुदायिक विकास का प्रवर्तन ग्रामीण क्षेत्रों में भौतिक एवं मानव संसाधनों के सकल विकास को अर्जित करने के लिए किया गया ।

**कारण (R) :** इस कार्यक्रम के कार्यान्वयन के क्रम में यह अनुभव किया गया कि प्रयासों की जनकेंद्रितता तथा विकास में जन सहभागिता को सुनिश्चित किए बिना सामाजिक परिवर्तन संभव नहीं ।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
 (C) (A) सत्य है, लेकिन (R) असत्य है ।  
 (D) (A) असत्य है, लेकिन (R) सत्य है ।

20. अनुसूचित क्षेत्रों में पंचायतों का विस्तार (पेसा) अधिनियम, 1996 के अनुसार आने वाले क्षेत्रों में ग्राम सभा की भूमिका निम्नलिखित में से कौन सी है ?

- (i) अनुसूचित क्षेत्रों में भूमि के विसंबंधन को रोकने की शक्ति ग्राम सभा के पास होती है ।  
 (ii) छोटे-मोटे वनोत्पादों पर ग्राम सभा का स्वामित्व होता है ।  
 (iii) अनुसूचित क्षेत्रों में किसी भी खनिज पदार्थ के लिए लाइसेंस या लीज पाने के लिए ग्राम सभा की संस्तुति की आवश्यकता होती है ।

निम्न कूट की सहायता से सही उत्तर का चुनाव कीजिए :

**कूट :**

- (A) केवल (i)  
 (B) (i) तथा (ii)  
 (C) (ii) तथा (iii)  
 (D) (i), (ii) तथा (iii)

21. द्वितीय ए.आर.सी. के अनुसार, स्थानीय शासन के लिए निर्वाचन-क्षेत्र का परिसीमन तथा आरक्षण सौंपा जाना चाहिए  
 (A) राष्ट्रीय निर्वाचन आयोग को  
 (B) राज्य निर्वाचन आयोग को  
 (C) संघीय संसद को  
 (D) राज्य की विधायिका को

22. विकास प्राधिकारों के योजना विभागों को जिला नियोजन समितियों और महानगरीय नियोजन समितियों के साथ विलयित कर देना चाहिए । – यह अनुशंसा किसकी थी ?

- (A) हनुमंत राव समिति  
 (B) दांतेवाला समिति  
 (C) के. संथानम समिति  
 (D) द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग

23. सब्सिडियरिटी सिद्धान्त निम्न में से किससे सम्बन्धित है ?

- (A) केन्द्र से राज्यों को अधिक वित्तीय अधिकारों का सौंपना  
 (B) पंचायतों को स्वशासी सरकार की एक संस्था के रूप में कार्य करने योग्य बनाने के लिए कार्यों का हस्तांतरण  
 (C) एक संगठन के भीतर सत्ता का प्रत्यायोजन  
 (D) एक संगठन के बाहर सत्ता का प्रत्यायोजन

24. Which one of the following is not included in the Twelveth Schedule of the Constitution of India ?  
 (A) Planning for economic and social development  
 (B) Water supply  
 (C) Technical training and vocational education  
 (D) Safeguarding the interest of weaker sections
25. **Assertion (A)** : Zila Parishad is vested with planning and development functions.  
**Reason (R)** : District traditionally has been recognised as the administrative unit required to perform the related functions.  
**Codes :**  
 (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).  
 (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).  
 (C) (A) is true, but (R) is false.  
 (D) (A) is false, but (R) is true.
26. Which of the following statements regarding Budget in India are correct ?  
 (i) The Constitution of India calls Budget as Annual Financial Statement.  
 (ii) Budget is statement of estimated receipts and expenditure of the Government of India.  
 (iii) The President of India shall lay it before the House of People.  
 (iv) The Department of Economic Affairs of Ministry of Finance prepare the Budget of Government of India.  
 Select correct statements by using codes given below :  
**Codes :**  
 (A) (i), (ii) and (iii)  
 (B) (i), (ii) and (iv)  
 (C) (ii), (iii) and (iv)  
 (D) (i), (iii) and (iv)
27. Which one of the following has not been associated with PMO ?  
 (A) Bhuvnesh Chaturvedi  
 (B) Prithvi Raj Chauhan  
 (C) Brijesh Mishra  
 (D) N.R. Pillai
28. 'The Parliament may by law provide for a Legislative Council in each state consisting of members elected by the local Governments'. This recommendation was made by  
 (A) B.N. Srikrishna Commission  
 (B) Venkatachelliah Commission  
 (C) 2<sup>nd</sup> Administrative Reforms Commission  
 (D) Justice Punchhi Commission
29. Put the following Chairman of Finance commissions in a sequential order :  
 (i) K.C. Pant  
 (ii) A.M. Khusro  
 (iii) N.K.P. Salve  
 (iv) C. Rangrajan  
 Select the correct answer by using codes given below :  
**Codes :**  
 (A) (iii) (i) (ii) (iv)  
 (B) (i) (ii) (iii) (iv)  
 (C) (iv) (iii) (ii) (i)  
 (D) (i) (iii) (ii) (iv)
30. The responsive public administration requires :  
 (i) Institutional safeguards of technical competence  
 (ii) Flatter organisation  
 (iii) High calibre of public personnel  
 (iv) General standard of efficiency  
 Select the correct answer from the codes given below :  
**Codes :**  
 (A) (i), (ii) and (iii)  
 (B) (i), (ii) and (iv)  
 (C) (i), (iii) and (iv)  
 (D) (iii) and (iv)



24. निम्नलिखित में से किसे भारत के संविधान की बारहवीं अनुसूची में शामिल नहीं किया गया है ?  
 (A) आर्थिक एवं सामाजिक विकास के लिए नियोजन  
 (B) जलापूर्ति  
 (C) तकनीकी प्रशिक्षण एवं व्यावसायिक शिक्षा  
 (D) कमज़ोर वर्गों के हित की रक्षा करना

25. **अभिकथन (A) :** जिला परिषद में नियोजन व विकास के कार्य निहित किये गये हैं ।  
**कारण (R) :** परम्परागत रूप से जिले को सम्बन्धित कार्यों को सम्पन्न करने वाली प्रशासनिक इकाई के रूप में मान्यता दी जाती रही है ।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
 (C) (A) सत्य है, लेकिन (R) असत्य है ।  
 (D) (A) असत्य है, लेकिन (R) सत्य है ।

26. भारत में बजट के बारे में निम्न कथनों में से कौन सा कथन सत्य है ?  
 (i) भारत का संविधान बजट को वार्षिक वित्तीय विवरण कहता है ।  
 (ii) बजट भारत सरकार के अनुमानित आय तथा व्यय का विवरण होता है ।  
 (iii) भारत का राष्ट्रपति इसे लोकसभा में प्रस्तुत करेगा ।  
 (iv) वित्त मंत्रालय का आर्थिक मामलों का विभाग भारत सरकार का बजट तैयार करता है ।

नीचे दिये गये कूटों का उपयोग करते हुये सही कथन का चयन कीजिए :

**कूट :**

- (A) (i), (ii) तथा (iii)  
 (B) (i), (ii) तथा (iv)  
 (C) (ii), (iii) तथा (iv)  
 (D) (i), (iii) तथा (iv)

27. निम्न में से कौन प्रधानमंत्री कार्यालय से सम्बन्धित नहीं रहा है ?  
 (A) भुवनेश चतुर्वेदी  
 (B) पृथ्वीराज चौहान  
 (C) बृजेश मिश्रा  
 (D) एन.आर. पिल्लई

28. 'संसद, विधि द्वारा सभी राज्यों में स्थानीय शासन में निर्वाचित प्रतिनिधियों से युक्त एक विधान परिषद का प्रस्ताव कर सकती है ।' यह अनुशांसा किसके द्वारा की गई थी ?  
 (A) बी.एन. श्रीकृष्णा आयोग  
 (B) वेंकट चलैया आयोग  
 (C) द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग  
 (D) न्यायमूर्ति पूंछी आयोग

29. वित्त आयोगों के निम्नांकित अध्यक्ष को अनुक्रम में व्यवस्थित कीजिए :  
 (i) के.सी. पंत  
 (ii) ए.एम. खुसरो  
 (iii) एन.के.पी. साल्वे  
 (iv) सी. रंगराजन  
 निम्नलिखित कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए :

**कूट :**

- (A) (iii) (i) (ii) (iv)  
 (B) (i) (ii) (iii) (iv)  
 (C) (iv) (iii) (ii) (i)  
 (D) (i) (iii) (ii) (iv)

30. संवेदनशील लोक प्रशासन के लिए निम्नलिखित में से किनकी आवश्यकता होती है ?  
 (i) तकनीकी क्षमता के संस्थानिक सुरक्षोपाय  
 (ii) क्षितिजीय संगठन  
 (iii) लोक-कर्मियों की उच्च योग्यता  
 (iv) कार्यकुशलता का सामान्य मानक  
 निम्न कूट की सहायता से सही उत्तर का चुनाव कीजिए :

**कूट :**

- (A) (i), (ii) तथा (iii)  
 (B) (i), (ii) तथा (iv)  
 (C) (i), (iii) तथा (iv)  
 (D) (iii) तथा (iv)

31. National Institute of Rural Development was established in 1958. Prior to 1958 it was known as
- (A) Central Institute of Planning and Development
  - (B) Central institute of study and Research in Community Development
  - (C) Central Institute of Statistical Research
  - (D) Central Institute of Training and Development

32. Which of the following statements about the functions of NABARD is not correct ?

- (A) It prepares annual rural credit plans for all the districts in the country.
- (B) It undertakes monitoring and evaluation of projects refinanced by it.
- (C) It promotes research in the fields of rural banking, agriculture and rural development.
- (D) It functions as a regulatory authority in relation to all public sector commercial banks.

33. Which of the following statements regarding All India Services are correct ?

- (i) New All India services may be created only if Council of States declares to do so by a majority resolution.
- (ii) New All India Services may be created if it is necessary or expedient in the national interest.
- (iii) All India Services may be created by a law passed by Parliament.
- (iv) All India Judicial Service may also be created by Parliament by law.

Select the correct answer by using codes given below :

**Codes :**

- (A) (i), (ii) & (iii)
- (B) (ii), (iii) & (iv)
- (C) (i), (iii) & (iv)
- (D) (i), (ii), (iii) & (iv)

34. **Assertion (A) :** The social responsibility of the judiciary has now been expanded and the principle of locus standi given a liberal interpretation.

**Reason (R) :** In a social awakened ambience, social action groups are encouraged to approach the courts and come up with public interest litigations for redressing injustice.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

35. "There shall be a District Council, constituted in every district, representing all rural and urban areas in the district and exercising powers and functions in accordance with the provisions of Article 243 G and 243 W of the Constitution." Which of the following has recommended this ?

- (A) National Commission for the review of the working of the Constitution.
- (B) Punchhi Commission
- (C) 2<sup>nd</sup> Administrative Reforms Commission
- (D) Rural-Urban Relationship Committee

31. राष्ट्रीय ग्रामीण विकास संस्थान की स्थापना 1958 में हुई थी । 1958 के पूर्व इसे किस नाम से जाना जाता था ?

- (A) सैण्ट्रल इंस्टीट्यूट ऑफ प्लानिंग एण्ड डवलपमेन्ट
- (B) सैण्ट्रल इंस्टीट्यूट ऑफ स्टडी एण्ड रिसर्च इन कम्युनिटी डवलपमेन्ट
- (C) सैण्ट्रल इंस्टीट्यूट ऑफ स्टेटिस्टिकल रिसर्च
- (D) सैण्ट्रल इंस्टीट्यूट ऑफ ट्रेनिंग एण्ड डवलपमेन्ट

32. नाबार्ड (एन ए बी ए आर डी) के कार्यों के सम्बंध में निम्नलिखित में से कौन सा वक्तव्य सही नहीं है ?

- (A) यह देश के समस्त जिलों के लिए वार्षिक ऋण योजना बनाता है ।
- (B) यह, इसके द्वारा पुनर्वित्तपोषित परियोजनाओं का परिवीक्षण एवं मूल्यांकन करता है ।
- (C) यह, ग्रामीण बैंकिंग, कृषि एवं ग्रामीण विकास के क्षेत्रों में अनुसंधान को बढ़ावा देता है ।
- (D) सार्वजनिक क्षेत्र के व्यापारिक बैंकों के परिप्रेक्ष्य में यह एक नियामक प्राधिकार के रूप में कार्य करता है ।

33. अखिल भारतीय सेवाओं के संबंध में निम्नलिखित में से कौन से वक्तव्य सही हैं ?

- (i) नवीन अखिल भारतीय सेवाओं का सृजन केवल तभी किया जा सकता है जब राज्यों की परिषद, एक बहुमत प्रस्ताव पारित कर, ऐसा किए जाने की घोषणा करें ।
- (ii) नवीन अखिल भारतीय सेवाओं का सृजन किया जा सकता है यदि ऐसा करना राष्ट्र हित में अनिवार्य या समीचीन हो ।
- (iii) पार्लियामेंट द्वारा कानून पारित कर अखिल भारतीय सेवाओं का सृजन किया जा सकता है ।
- (iv) कानून बनाकर पार्लियामेंट द्वारा अखिल भारतीय न्यायिक सेवा का सृजन किया जा सकता है ।

निम्नलिखित कूटों का उपयोग करते हुए सही कूट का चयन कीजिए :

**कूट :**

- (A) (i), (ii) तथा (iii)
- (B) (ii), (iii) तथा (iv)
- (C) (i), (iii) तथा (iv)
- (D) (i), (ii), (iii) तथा (iv)

34. अभिकथन (A) : न्यायपालिका का सामाजिक दायित्व अब विस्तारित हो गया है तथा अधःस्थिति के सिद्धांत की एक उदारवादी व्याख्या की गई है ।

**कारण (R) :** सामाजिक रूप से जागृत वातावरण में, सामाजिक कार्यवाई समूहों को अन्याय के निवारण हेतु न्यायालयों का दरवाजा खटखटाने और जनहित याचिकाएँ दायर करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है ।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सत्य है, लेकिन (R) असत्य है ।
- (D) (A) असत्य है, लेकिन (R) सत्य है ।

35. “प्रत्येक जिला में एक सभा होगी, जिसमें जिला-स्थित समस्त शहरी और ग्रामीण क्षेत्रों का प्रतिनिधित्व होगा और जो संविधान के अनुच्छेद 243 जी और 243 डबल्यू के प्रावधानों के अनुरूप शक्तियों और कार्यों का प्रयोग करेगी” – यह संस्तुति निम्नलिखित में से किसकी है ?

- (A) नेशनल कमीशन फॉर दि रिव्यू ऑफ दि वर्किंग ऑफ दि कंस्टिट्यूशन
- (B) पुंछी कमीशन
- (C) द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग
- (D) रूरल-अरबन रिलेशनशिप कमेटी

36. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

<b>List – I</b> <b>(Commissions)</b>	<b>List – II</b> <b>(Chair Persons)</b>
a. 13 <sup>rd</sup> Finance Commission	i. P.C. Hota
b. 2 <sup>nd</sup> Administrative Reforms Commission	ii. R.S. Sarkaria
c. Commission on Civil Service Reform	iii. Vijay Kelkar
d. Commission on Centre-State Relations	iv. Veerappa Moiley

**Codes :**

	a	b	c	d
(A)	iii	iv	i	ii
(B)	iii	iv	ii	i
(C)	ii	iv	i	ii
(D)	i	ii	iii	iv

37. The grants made in advance by the Lok Sabha in respect of estimated expenditure for a part of any financial year is called
- (A) Token Grant  
(B) Supplementary Grant  
(C) Vote on Account  
(D) Vote of Credit
38. Which one of the following is not correct regarding the role of District officer as collector in the district ?
- (A) Distribution of taccavi loans and their recovery  
(B) Assessment of losses to crops because of natural calamities  
(C) Sales of excise shops  
(D) Administration of Nazul land
39. The Post of the Deputy Collector (non-covenanted Post) was created in the district under the provision of the following Act :
- (A) The Charter Act of 1843  
(B) The Regulating Act of 1773  
(C) The Charter Act of 1833  
(D) Pitts India Act of 1784

40. Arrange the followings in chronological order according to their appointments :

- (i) L.M. Singhvi Committee  
(ii) Sarkaria Commission  
(iii) Hanumantha Rao Committee  
(iv) Thungan Committee

**Codes :**

- (A) (i), (ii), (iii), (iv)  
(B) (i), (iii), (ii), (iv)  
(C) (ii), (iv), (iii), (i)  
(D) (iii), (ii), (i), (iv)

41. According to the Constitution of India the Administrative tribunals can not be established for

- (A) Industrial and Labour disputes  
(B) Elections to either House of Parliament  
(C) Delimitation of Constituencies  
(D) Ceiling on Urban property

42. 'Interview is a process of social interaction'. Who said it ?

- (A) P.V. Young  
(B) M.N. Basu  
(C) Goode and Hatt  
(D) V.M. Palmer

43. The various steps in Research process are given below. Place them in the ascending order of the stages.

- (i) Sampling  
(ii) Data analysis  
(iii) Problem formulation  
(iv) Report writing

Select the answer by using the codes given below :

**Codes :**

- (A) (i), (ii), (iii), (iv)  
(B) (iii), (i), (ii), (iv)  
(C) (ii), (iii), (iv), (i)  
(D) (i), (iv), (ii), (iii)

36. सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए तथा दिये गये कूट में से सही उत्तर चुनिए :

**सूची – I**  
(आयोग)

**सूची – II**  
(अध्यक्ष)

- |                                    |                     |
|------------------------------------|---------------------|
| a. तेरहवाँ वित्त आयोग              | i. पी.सी. होता      |
| b. द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग    | ii. आर.एस. सरकारिया |
| c. कमीशन ऑन सिविल सर्विस रिफॉर्म   | iii. विजय केलकर     |
| d. केन्द्र-राज्य सम्बन्धों पर आयोग | iv. वीरप्पा मोड्ली  |

**कूट :**

- |     |     |    |     |    |
|-----|-----|----|-----|----|
|     | a   | b  | c   | d  |
| (A) | iii | iv | i   | ii |
| (B) | iii | iv | ii  | i  |
| (C) | ii  | iv | i   | ii |
| (D) | i   | ii | iii | iv |

37. किसी वित्तीय वर्ष के भाग के लिए प्राक्कलित व्यय के सम्बन्ध में कोई अग्रिम अनुदान, जो लोकसभा द्वारा पारित किया जाता है, उसे निम्न में से क्या कहा जाता है ?
- (A) प्रतीकात्मक अनुदान  
(B) पूरक अनुदान  
(C) लेखानुदान  
(D) प्रत्ययानुदान
38. ज़िले में जिला अधिकारी की कलेक्टर के रूप में भूमिका के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौन सा एक सही नहीं है ?
- (A) तक्कावी ऋण का वितरण तथा उनकी वसूली  
(B) राष्ट्रीय आपदाओं के कारण फसलों की हानि का आँकलन  
(C) उत्पादन शुल्क केन्द्रों का विक्रय  
(D) नज़ूल भूमि का प्रशासन
39. निम्नलिखित में से किस अधिनियम के प्रावधान के अंतर्गत जिले में उप-जिलाधीश के पद (अप्रसंविदाबद्ध पद) का सृजन किया गया था ?
- (A) दि चार्टर ऐक्ट ऑफ 1843  
(B) दि रेगुलेटिंग ऐक्ट ऑफ 1773  
(C) दि चार्टर ऐक्ट ऑफ 1833  
(D) पिट्स इंडिया ऐक्ट ऑफ 1784

40. निम्नलिखित को उनके नियुक्त किए जाने के कालानुक्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- (i) एल.एम. सिंघवी समिति  
(ii) सरकारिया आयोग  
(iii) हनुमंतराव समिति  
(iv) थुंगन समिति

**कूट :**

- (A) (i), (ii), (iii), (iv)  
(B) (i), (iii), (ii), (iv)  
(C) (ii), (iv), (iii), (i)  
(D) (iii), (ii), (i), (iv)

41. भारत के संविधान के अनुसार निम्न में से किसके लिए प्रशासनिक न्यायाधिकरण स्थापित नहीं किये जा सकते ?
- (A) औद्योगिक और श्रमिक विवाद  
(B) संसद के किसी सदन के लिए निर्वाचन  
(C) निर्वाचन क्षेत्रों का परिसीमन  
(D) नगरीय सम्पत्ति पर सीमा
42. 'साक्षात्कार सामाजिक अन्तःक्रियाओं की एक प्रक्रिया है।' यह किसने कहा ?
- (A) पी.वी. यंग  
(B) एम.एन. बासु  
(C) गुडे एवं हॉट  
(D) वी.एम. पामर

43. शोध प्रक्रिया के विभिन्न चरण नीचे दिए गए हैं। इन चरणों को आरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- (i) प्रतिचयन  
(ii) आँकड़ा विश्लेषण  
(iii) समस्या निरूपण  
(iv) प्रतिवेदन लेखन

नीचे दिए गए कूटों का उपयोग कर सही उत्तर का चयन कीजिए :

**कूट :**

- (A) (i), (ii), (iii), (iv)  
(B) (iii), (i), (ii), (iv)  
(C) (ii), (iii), (iv), (i)  
(D) (i), (iv), (ii), (iii)

44. Which one of the following does not refer to practical orientation of research ?  
 (A) Basic Research  
 (B) Action Oriented Research  
 (C) Practice Oriented Research  
 (D) All of the above refer to practical uses

45. "N.G.O. is a private enterprise for social progress." This statement is made by  
 (A) Lord Bryce  
 (B) Pt. Jawaharlal Nehru  
 (C) Lord Beveridge  
 (D) A.P.J. Abdul Kalam

46. Which is not the basis of Public Sector Reform ?  
 (A) Inefficiency  
 (B) Unprofitability  
 (C) Lack of Competitiveness  
 (D) Significance of spill over effects

47. Which of the following are the impact of global economic integration on sovereign states ?  
 (i) Interdependency of Trade  
 (ii) Interdependency of development policies and programmes and their impact on economy, employment etc.  
 (iii) Impact of global governance dynamics on the local policies and reform.  
 (iv) Conducive environment for both the capital and the labour at the local level under the aegis of global economic integration.

Select the answer using the codes given below :

**Codes :**

- (A) (i) (ii) (iii)    (B) (ii) (iii) (iv)  
 (C) (i) (ii) (iv)    (D) (i) (ii) (iii) (iv)

48. Foreign Exchange Management Act (FEMA) by replacing Foreign Exchange Regulation Act (FERA) was introduced in the year ?

- (A) 1999  
 (B) 2000  
 (C) 2001  
 (D) 2009

49. Which of the following is/are the most common method of privatisation ?

- (i) Sale to outside owners  
 (ii) Restitution  
 (iii) Spontaneous Privatisation  
 (iv) Management-employees buyout

Select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (A) (i) and (ii)  
 (B) (i), (ii) and (iii)  
 (C) (i), (ii), (iii) and (iv)  
 (D) (iv) only

50. Which of the following is not the function of Competition Commission of India ?

- (A) To consider and approve all the cases of mergers, acquisition beyond a certain value.  
 (B) To promote the culture of competition in Indian market.  
 (C) To conduct in-house market research and sectoral research  
 (D) To suggest reform in the organisation and functioning of RBI and other banks.

44. निम्नलिखित में से कौन सा, शोध के व्यावहारिक अभिविन्यास को संदर्भित नहीं करता ?  
 (A) मौलिक शोध  
 (B) क्रियोन्मुख शोध  
 (C) व्यवहार-उन्मुख शोध  
 (D) उपर्युक्त सभी व्यावहारिक उपयोग को संदर्भित करते हैं
45. “एन.जी.ओ. सामाजिक प्रगति के लिए एक निजी उद्यम है ।” यह किसका कथन है ?  
 (A) लॉर्ड ब्राइस  
 (B) पं. जवाहरलाल नेहरू  
 (C) लॉर्ड बेवेरिज  
 (D) ए.पी.जे. अब्दुल कलाम
46. निम्न में से क्या लोक उद्योग क्षेत्र के सुधार का आधार नहीं है ?  
 (A) अकुशलता  
 (B) अलाभदायकता  
 (C) प्रतियोगिता भावना की कमी  
 (D) अधिप्लावन प्रभाव का महत्त्व
47. निम्नलिखित में से कौन से कथन प्रभुसत्तात्मक राज्यों पर वैश्विक आर्थिक एकीकरण के प्रभाव को व्यंजित करते हैं ?  
 (i) व्यापार की परस्पर-निर्भरता  
 (ii) विकास नीतियों तथा कार्यक्रमों की परस्पर-निर्भरता तथा अर्थव्यवस्था, रोजगार इत्यादि पर उनका प्रभाव  
 (iii) स्थानीय नीतियों और सुधारकार्यों पर वैश्विक अभिशासन गतिकी का प्रभाव  
 (iv) वैश्विक आर्थिक एकीकरण के तत्त्वावधान के अंतर्गत स्थानीय स्तर पर पूंजी तथा श्रम दोनों के लिए अनुकूल वातावरण
- नीचे दिए गए कूटों का उपयोग कर सही उत्तर का चयन कीजिए :
- कूट :**  
 (A) (i) (ii) (iii)  
 (B) (ii) (iii) (iv)  
 (C) (i) (ii) (iv)  
 (D) (i) (ii) (iii) (iv)

48. विदेशी मुद्रा विनियामक अधिनियम (फेरा) को विस्थापित करते हुए विदेशी मुद्रा प्रबन्धन अधिनियम (फेमा) किस वर्ष लागू किया गया ?  
 (A) 1999  
 (B) 2000  
 (C) 2001  
 (D) 2009
49. निम्न में से कौन सा निजीकरण का सर्वाधिक सामान्य तरीका है ?  
 (i) बाह्य स्वामियों को विक्रय  
 (ii) प्रत्यानयन  
 (iii) स्वतःस्फूर्त निजीकरण  
 (iv) प्रबन्धक-कार्मिक पूर्ण-क्रय
- निम्न कूट की सहायता से सही उत्तर का चुनाव कीजिए :
- कूट :**  
 (A) (i) एवं (ii)  
 (B) (i), (ii) एवं (iii)  
 (C) (i), (ii), (iii) एवं (iv)  
 (D) केवल (iv)
50. निम्नलिखित में से कौन सा कार्य भारत के प्रतिस्पर्धा आयोग का नहीं है ?  
 (A) निर्धारित सीमा से अधिक मूल्यवाले विलयन तथा अधिग्रहण के सभी मामलों पर विचार करना तथा उन्हें अनुमोदित करना ।  
 (B) भारतीय बाजार में प्रतिस्पर्धा की संस्कृति को बढ़ावा देना ।  
 (C) देशीय बाजार शोध तथा क्षेत्रीय शोध का संचालन करना ।  
 (D) आर.बी.आई तथा अन्य बैंकों के संगठन एवं कार्यात्मकता में सुधार का सुझाव देना ।

**Space For Rough Work**